
 

 

 

Decreto Tit.I/7 
Autorizzazione per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 
108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture) 

CUP B39J21024380001  
 
 

IL DIRIGENTE- 
Responsabile del C.d.r.  Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R.1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 lett. a); 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed il Tit. V-Autonomia Negoziale del 
Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità D.R. 1315/17; 

VISTA la L. 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 

TENUTO CONTO del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2022 e il Bilancio di 
previsione triennale 2022-2024, approvati con delibera del C.d.A. in data 20/12/2021; 

PRESO ATTO della RDA n. 20 del 12.04.2022, id. dg. 923222 predisposta dalla Direzione Sistemi Informativi 
e Tecnologie dell’Università di Verona; 

CONSTATATO CHE tra gli interventi finanziati con le risorse di cui al DM 734/2021, è stata individuata la 
possibilità di sostituire ed aggiornare le attrezzature audio e video in dotazione ad alcune aule didattiche per 

migliorare la fruizione della didattica anche in modalità “blended”; 

VISTO l’art. 63 del Regolamento di Ateneo per l’Amm.ne, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/17 e la 
Relazione del RUP (allegata al presente decreto) con relativa proposta di affidamento diretto e motivazione 
a supporto dello stesso, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 
modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021, che modifica 
implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs.50/2016, Codice 
appalti s.m.i. , per contratti sottosoglia comunitari di importi inferiori a 139.000 euro (servizi e forniture), previa 
adeguata motivazione, come segue: 

oggetto affidamento operatore economico Importo netto € 

Dotazione multimediale Aule 
didattiche - DM734 

VIDEO SYSTEMS BROADCAST 
S.r.l.  
VIALE TRIESTE 68, 
36075 Montecchio Maggiore (Vi)  
PI 02203800244 

€ 132.842,00 oltre IVA 22%, per un 
totale di € 162.067,24 IVA inclusa 

 
DATO ATTO che, per poter individuare l’operatore economico in grado di soddisfare al meglio il fabbisogno 
manifestato dalla Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie e che possegga i requisiti professionali tecnici ed 
organizzativi adeguati alla richiesta, è stata svolta un’informale indagine di mercato con tutti gli operatori del 
settore iscritti nel nostro elenco fornitori, tramite la piattaforma U-BUY, il cui esito viene sotto riportato. 

In fase di richiesta dei preventivi era stato indicato che per la valutazione si sarebbero presi in considerazione 
in particolar modo il prezzo, i tempi di consegna e la durata della garanzia per il materiale offerto. 

A tal fine sono stati attribuiti dei punteggi specifici a questi tre elementi: 

Prezzo 50 

Garanzia 40 

Tempi consegna 10 

Dotazione multimediale Aule didattiche - DM734 
22AAA03_DSIT RDA n. 20-2022 DSIT CIG 9162421CFD CUI F93009870234202100032 





 

 

 

 

Per gli elementi di garanzia e tempi di consegna il punteggio è assegnato proporzionalmente sui 
valori offerti (miglior valore offerto = massimo punteggio) e viene utilizzata per la valutazione della 
componente prezzo, la formula di proporzionalità inversa (interdipendente) PE = PEmax x Pmin/P 
Dove: 
PEmax: massimo punteggio attribuibile 
P: prezzo (valore) offerto dal concorrente 
Pmin: prezzo più basso tra quelli offerti 
Eventuali valori decimali saranno arrotondati alla seconda cifra decimale 
Di seguito la tabella riepilogativa: 

  
Nostre 
richieste 

Evoluzione 
Video System  

Broadcast 

Calzavara 
S.p.A 

DAVE pro Eco Laser Informatica 
Emergenze 
Sonore 

 

           Valore offerto Punti Valore offerto Punti 
Valore 
offerto 

Punti 
Valore 
offerto 

Punti Valore offerto Punti Valore offerto Punti 

Prezzo ---- € 130.801,90 50,00 € 132.842,00 49,23 
// 

  
€ 
177.177,00 

36,91 
// 

  
€ 456.980,00 

14,31 

Garanzia 24 mesi  24 mesi 20,00 48 mesi 40,00 //   36 mesi 30,00 //   24 mesi 20,00 

Tempi di 
consegna 

 

Non particolari 
ritardi in 
generale 
escluso Shure, 
Crestron 

10,00 

Disponibilità 20 
gg escluso 
VX61CL 8 
settimane e 
MPC3-302-B 16 
settimane 

10,00 //  60 gg 10,00 
 

//  
// 

 
0,00 

Punteggio 

  
80,00 

 
99,23 

   
76,91 

   
34,31 

 

CONSIDERATO che l’importo è inferiore alla soglia prevista dall’art. 36 del D. Lgs 50/2016, modificata dal 
decreto 77/2021 per l’affidamento, si propone di procedere all’acquisizione tramite trattativa diretta su MePA 
di quanto in argomento alla società Video System Broadcast S.r.l. 

ACQUISITA l’offerta formulata dalla ditta VIDEO SYSTEMS BROADCAST S.r.l. VIALE TRIESTE 68, 36075 
Montecchio Maggiore (Vi) PI 02203800244, operatore economico individuato a seguito di indagine informale 
effettuata sulla piattaforma telematica di Ateneo u-buy, la cui offerta è pervenuta successivamente sul 
portale Me.pa a mezzo di trattativa diretta Me.pa n.2085343 per il valore complessivo dell’affidamento pari 
ad € 132.842,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 162.067,24 IVA inclusa;  

si ritiene opportuno per la continuità del servizio offerto dall’operatore individuato, avviare la procedura di 
affidamento con codesta Società, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 
modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 che 
modifica implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.LGS: 50/2016, 
Codice appalti, ss.mm.ii; 

VERIFICATO che agli atti risulta che l’operatore individuato non rientra nei casi di esclusione previsti all’art.80 
del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in vigore per l’esecuzione 
della prestazione; 

VALUTATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già eseguito 
prestazioni per questa amministrazione con esito positivo, si prescinde dalla presentazione della cauzione a 
garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e 
Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva prevista ammonta a € 132.842,00 oltre IVA 22%, cui si aggiunge 
l’accantonamento di cui all’art. 113 D. Lgs 50/2016 per euro 2.656,84, e l’importo di euro 30,00 a titolo di 
contributo obbligatorio ANAC, per un totale di € . 164.754,08 IVA inclusa; l’importo troverà copertura nel budget 
2022 dell’Università di Verona, UA.VR.020.D06.B- voce CO.AN CA.A.AA.02.07.01. Hardware, che presenta 
sufficiente disponibilità; 



 

 

 

 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo beni e servizi €. 132.842,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 00,00 

Totale A = (A1+A2)  €.  132.842,00 

B 
Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 
50/2016 (pari al 2% di A1+A2)  

€.      2.656,84 

Totale B  €.      2.656,84 

C Iva, eventuali altre imposte e contributi  

C1 Iva al 22% su A €    .29.225,24   

C2 Contributo Obbligatorio Anac €.          30,00 

Totale C = (C1+C2)  €.     29.255,24        

Totale euro (A+B+C)  €.   164.754,08 

 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio, e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa 
è del Dirigente della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Università di Verona; 

CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo contratto di affidamento al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica 
dott.ssa Antonella Merlin; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 

Art. 2) di individuare nella persona del dott. Giovanni Bianco il Responsabile del relativo procedimento, e di 
individuare quale direttore dell’esecuzione della presente fornitura il dott. Paiusco Valerio, Responsabile Area 
Servizi della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Ateneo; 

Art.3) di conferire delega di firma del relativo contratto di affidamento alla dott.ssa Antonella Merlin, 
responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica; 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie. 

Dott. Bianco Giovanni Michele 

 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2022-04-14T21:53:49+0200
	IT
	Giovanni Bianco




